

سخنگوی دولت:

گشایش‌هایی در خصوص زندانیان خواهیم داشت

۳ صفحه

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۹۲۸

چهارشنبه ۱۴۰۳/۰۷/۰۴ ۲۱ ربیع‌الاول ۱۴۴۶ ۲۵ سپتامبر ۲۰۲۴ قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

فریدون مجلسی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

آغاز مذاکرات با تصمیم حاکمیت امکان‌پذیر است نه پزشک‌ها

آرمان ملی: مهم‌ترین دغدغه‌های رئیس‌جمهور در نیویورک چیست؟ پزشک‌ها چگونه می‌توانند زمینه‌های آغاز دوباره مذاکرات و لغو تحریم‌ها را به وجود بیاورند؟ آیا پزشک‌ها با هدف لغو تحریم‌ها به نیویورک سفر کرده‌اند؟ «آرمان ملی» برای پاسخ به این سوالات با فریدون مجلسی، تحلیلگر روابط بین‌الملل گفت‌وگو کرده است...

۶ صفحه

«آرمان ملی» اقدام دولت در جهت حل مسأله FATF را بررسی می‌کند

گام بلند دولت برای گشایش اقتصادی

پاروکی: FATF می‌تواند اثر مثبتی روی سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران داشته باشد

واعظی: تصویب FATF برای گشایش اقتصادی ضروری است

۳ صفحه

«آرمان ملی» از پیامدهای مخالفت با تعطیلی پنجشنبه‌ها در حوزه اقتصادی گزارش می‌دهد

گرفتاری شبانه یا پنجشنبه برای اقتصاد تحریم‌زده

آرمان ملی: تعطیلی روز شنبه به جای پنجشنبه در ایران موضوعی است که در طول سال‌های اخیر بحث برانگیز بوده و باعث واکنش و اختلاف نظرهای بسیاری بین افراد حقیقی و حقوقی... شده است. این نگرانی‌ها به ویژه در زمینه تجارت و ارتباطات بین‌المللی ایران مطرح می‌شود...

۴ صفحه

واکنش رئیس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران

چند تابلو و یک دنیا دردسر

سوده نجفی: موزه‌ها حق فروش اموال خود را ندارند

۲ صفحه

پیدجی‌دی مدیریت تنش در منطقه

یادداشت

مریضی مکی

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

شرکت دکتر مسعود پزشک‌پزشکیان، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران در اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل از اهمیت زیادی برخوردار است. خصوصاً به این دلیل که نشست‌های مجمع عمومی سازمان ملل و...

ادامه در همین صفحه

سخن روز

اسرائیل و تنش آفرینی برای بقا

احمد دستمالچیان

کارشناس مسائل بین‌الملل

رژیم صهیونیستی از یک سال گذشته تاکنون در یک استراتژی کاملاً مشخص و واضحی عمل می‌کند که آن استراتژی بحران آفرینی و ایجاد تنش برای بقاست و مخصوصاً شخص نتانیاهو...

۲ صفحه

این روزها در لبنان چه می‌گذرد؟

حسن هانی زاده

کارشناس جهان عرب

با گذشت حدود یک سال از عملیات طوفان الاقصی و ناکامی بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل در تغییر معادله میدانی در غزه است؛ رژیم اسرائیل بعد از شکست‌های مکرر در تلاش است برای خروج از بحران غزه یک جنگ منطقه‌ای را به منطقه و محور مقاومت تحمیل کند. تجربه ثابت کرده در طول دهه‌های گذشته هرگاه اسرائیل با بحران داخلی مواجه شده با بحران گسترده‌تری در بعد خارجی از بحران داخلی خارج شده است. اما اکنون و در طول یک سال گذشته این رژیم در تغییر ساختار قدرت در غزه ناکام مانده است. البته آنها در حملات و بمباران هوایی تمام زیرساخت‌های غزه را نابود کرده و شمار شهیدان در این باره به ۴۲ هزار نفر تجاوز کرده و ۹۵ هزار نفر هم مجروح شده‌اند اما خود این رژیم هم خسارات زیادی متحمل شده است. گزارش‌ها نشان می‌دهد که اسرائیل در طول یک سال گذشته ۲ هزار کشته و ۹ هزار مجروح داشته و هزینه جنگ اسرائیل نیز از یکصد میلیارد دلار تجاوز کرده ضمن اینکه ۱۵ هزار نفر از نیروهای ذخیره ارتش این رژیم هم از بند ارتش فرار کرده‌اند و از منظر نیروهای مکانیزه و پیاده نیز ارتش این رژیم با نوعی فرسایش مواجه شده و توان مقابله با آسیب‌های بیشتر را ندارد. اما مهم‌ترین برگ برنده‌ای که اسرائیل دارد جنگ الکترونیک است و آنها توان بسیار بالایی در جنگ‌های سایبری و الکترونیک دارند ضمن اینکه نیروی هوایی اسرائیل نیز برگ برنده دیگری این رژیم است و برای اینکه اسرائیل بتواند پای قدرت‌های جهان را به بحران غزه باز کند به لبنان حمله کرده به اعتبار اینکه بخشی از دیگری‌های غزه به دلیل حضور حزب‌الله طولانی شده و اسرائیل توانسته اقدام عملی در تغییر موازنه قدرت در غزه داشته باشد لذا اسرائیل برای اینکه بتواند جنگ را به سرانجامی برساند و با حضور بازیگران جهانی شرایط خود را در گرفت‌وگویی در آینده اعمال کند، به لبنان حمله کرده است. لبنان نیز شرایط ویژه‌ای دارد و این کشور از منظرهای مختلفی برای کشورهای منطقه و خصوصاً فرانسه ارزشمند است. فرانسه عملاً خود را دایه‌مهریان‌تر از مادر برای لبنان تلقی می‌کند و اکنون نیز با قدرت در حال ورود به ماجرای لبنان است. از این رو اسرائیل با حمله به لبنان تلاش دارد قواعد را تغییر دهد و شرایط را به گونه‌ای ایجاد کند که کشورهای مختلف جهان برای پایان دادن به این بحران وارد عمل شوند. البته اسرائیل در تلاش است در این میان پای ایران را هم به صورت مستقیم به جنگ بکشد و این احتمال وجود دارد که حتی به موازات حملات هوایی اسرائیل از نیروهای زمینی خود نیز برای ورود به لبنان استفاده کند بنابراین روزهای آینده روزهای بسیار پیچیده و بحرانی است و احتمال جدی شدن یک جنگ منطقه‌ای هم وجود دارد.

گزارش «آرمان ملی» از احتمال آغاز مذاکرات هسته‌ای در سازمان ملل:

تنظیم مذاکرات به وقت مسقط!

عراقچی چند روز بیشتر در نیویورک می‌ماند

۲ صفحه

«آرمان ملی» تحولات میدانی لبنان را بررسی می‌کند

جنگ در سرزمین‌های شمالی

همین صفحه

پیدجی‌دی مدیریت تنش در منطقه

ادامه یادداشت

... چه سخنرانی‌هایی که در این مجمع صورت می‌گیرد و چه در نشست‌های چند و دو جانبه‌ای که میان رهبران و نمایندگان ارشد دولت‌ها برگزار می‌شود، حواشی و بازتاب‌هایی دارد. اگر جهان و منطقه هم تحت تاثیر تغییرات و تحولات مهمی هم باشد این نشست‌ها از اهمیت مضاعفی برخوردار است. این اولین سفر آقای پزشک‌پزشکیان بعد از انتخاب به عنوان رئیس‌جمهور به نیویورک است و با توجه به این موضوع ایشان تلاش کردند رویکردهای تازه‌ای را در عرصه سیاست خارجی در پیش بگیرند که محوریت آن رفع تحریم‌ها و نقش آفرینی موثرتر در روند تحولات منطقه است. از این جهت مورد توجه محافل سیاسی و رسانه‌ای است. سخنرانی‌هایی که آقای پزشک‌پزشکیان در نشست مجمع عمومی در خصوص تقویت اهداف سازمان ملل کردند، نشان داد که با یک ادبیات ملایم و متقنی به دنبال این هستند که اثبات کنند ایران به دنبال امنیت، آسایش، توسعه و رفاه است و این کشورهای بزرگ و غربی هستند که تلاش می‌کنند با تزویج ایران هراسی اهداف خودشان را پیش ببرند و آدرس غلط به افکار عمومی جهان ارائه دهند. نکته‌ای که در خصوص سخنان ایشان در برخی از رسانه‌های داخلی بازتاب یافته، موضع گیری‌ای بود که ایشان در خصوص خلع سلاح کرده‌ها در اسرائیل خلع سلاح شود، ایران هم حاضر است خلع سلاح شود. اما متأسفانه برداشت خوبی از این سخنان صورت نگرفت. به هر حال این سخن آقای پزشک‌پزشکیان در چارچوب همان عاری سازی خاورمیانه از سلاح‌های کشتار جمعی بود. ایشان با ادبیات و زبان خودشان درباره این موضوع سخن گفتند و ایرادی از این جهت به ایشان وارد نیست بلکه این برداشت سوء برخی از رسانه‌هایی است که تلاش می‌کنند از هر سوژه و موضع گیری‌ای که در جهت خواسته و اهداف آنها نباشد، بهره‌برداری در جهت اهداف و منافع خاص سیاسی خودشان بکنند و این نکته‌ای است که به نظر می‌رسد از نگاه تیزبین بسیاری از رسانه‌ها و مردم دور نمانده و کسانی که به این سخنرانی ایراد گرفتند، مواضع‌شان نشان می‌دهد همان جریانی است که در انتخابات گذشته هر روز همچنان تلاش می‌کنند با مانع تراشی و اتخاذ مواضع انتقادآمیزی که پشت آن منطق نیست در روند اداره کشور و سیاست‌گذاری‌هایی که برای کاهش آلام و سختی‌هایی که در زندگی مردم است، سنگ اندازی کنند. به نظر می‌رسد این اقدامات بیشتر از آنکه بخواهد مانع تراشی کند، این جریان را به سمت منزوی شدن و اوقول می‌برد. از آنجا که شرایط بسیار سخت است و مشکلات و موانع ایران با آمریکا و کشورهای غربی دیگر منوط به مذاکرات هسته‌ای نیست. موضوع اوکراین، موضوع تحولی که در غزه و لبنان شاهدیم و توان موشکی ایران همه‌نگاری است که دولت‌های غربی و به خصوص آمریکا تأیید می‌کنند و از آن به عنوان ابزاری در جهت ایران هراسی و پیچیده کردن مذاکرات با ایران استفاده کنند.

ادامه در صفحه ۲

آرمان ملی - سهیل ثابت: منطقه خاورمیانه همواره آستان تحولات مختلف بوده و در این میان جنگ تنها اتفاقی بوده که در اکثر مواقع سایه خود را بر این منطقه دهه ۹۰ میلادی و میانه سال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۰ و سپس از آن ماجرای بهار عربی به نظر می‌رسد که منطقه تا حدی روی آرامش ببیند، اما نه تنها اینگونه نشد بلکه هر از چندی شاهد درگیری و تنش در بخشی از منطقه خاورمیانه بودیم که شاید مهم‌ترین و نزدیک‌ترین این جنگ‌ها جنگ غزه میان اسرائیل و مقاومت اسلامی فلسطین حماس است که بیش از یک سال که هنوز به سرانجامی نرسیده و ماشین جنگی اسرائیل به کشت و کشتار مردان، زنان و کودکان فلسطینی ادامه می‌دهد. از طرفی در شرایطی که شاهد حملات وحشیانه صهیونیست‌ها به بخش‌های مختلف غزه هستیم و افکار عمومی جهان فشارهای زیادی را به نتانیاهو و رهبران اسرائیل برای دست کشیدن از جنایت در غزه وارد می‌کنند، اما نتانیاهو با تغییر رویکرد جنگی خود از غزه به لبنان درصدد بوده تا افکار عمومی را از غزه به لبنان منحرف کند. از این جهت است که در گام اول پروژه انفجار پیجرها و سپس بی‌سیم‌ها در بیروت را کلید زد و کشته و زخمی‌های زیادی در لبنان بر جای گذاشت تا به نوعی نشان دهد که می‌تواند در جبهه دیگری نیز اعمال قدرت کند. اما اشتباه استراتژیکی که اسرائیل و نتانیاهو مرتکب شدند این بود که فکر کردند که حزب‌الله لبنان نیز قابلیت همسان با حماس دارد و می‌تواند آنها را نیز تحت تاثیر قرار دهد. اما پاسخ‌های موشکی و پهپادی حزب‌الله و در هم کوبیدن مواضع مشخصی در درون اسرائیل و هدف قرار دادن مستقیم حیفا و تل‌آویو نشان داد که اسرائیل بازی اشتباهی را آغاز کرده که هرگز نخواهد توانست از آن موفق بیرون آید. اسرائیل نشان داده که در جنگ روبه‌رو زمین‌پزای مقاومت با حزب‌الله را ندارد همان‌طور که با حماس نداشت. لذا دست به ترور مقامات و برخی فرماندهان عالی‌رتبه حزب‌الله مثل فواد شکر یا ابراهیم عقیل زد. همین اتفاقات نیز باعث شد تا سید حسن نصرالله رهبر حزب‌الله نیز اعلام کرده به اسرائیل پاسخی می‌دهیم که از بدو تاسیس تاکنون ندیده باشد. هر چند که برخی تحلیلگران معتقدند که نتانیاهو درصدد است تا جنگ را ادامه دهد تا آن را به انتخابات آمریکا بکشد و بتواند در پی آن از آمریکایی‌ها حمایتی بگیرد. اما صهیونیست‌ها این را حساب نکرده‌اند که شاید خود آغازگر جنگی باشند اما پایان دهنده آن نخواهند بود و نهایت این حزب...

آرمان ملی: تحولات میدانی لبنان را بررسی می‌کند

لبنان در خون و آتش؛ ۵۵۸ شهید و ۱۷۰۰ زخمی

مقاومت عراق در نشست (دوشنبه) با حضور فرماندهان و نمایندگان خود در بغداد برای بررسی وضعیت لبنان توافق کردند که از حزب‌الله لبنان برای مقابله با رژیم اشغالگر اسرائیل حمایت نظامی، تسلیحاتی و انسانی انجام دهند. آنها همچنین توافق کردند که به حملات موشکی و پهپادی خود از داخل خاک عراق و سوریه به سمت اهدافی در سرزمین‌های اشغالی فلسطین با شدت بیشتری ادامه دهند. گروه‌های مقاومت عراق با اشاره به وجود پایگاه‌های آمریکایی در عراق و سوریه هشدار دادند که با هر طرفی که از این رژیم اشغالگر حمایت کند، مقابله خواهند کرد. همچنین حزب‌الله لبنان آغاز رسمی جنگ با رژیم صهیونیستی در حمایت از ملت پایدار فلسطین در نوار غزه و مقاومت شجاعانه و شریف آن و دفاع از لبنان و ملت آن را اعلام کرد. در همین راستا حزب‌الله در بیانیه‌ای اعلام کرد که پایگاه شمشون، مرکز فرماندهی و آماده سازی ارتش رژیم صهیونیستی را با موشک‌های فادی ۳ در راستای دفاع غزه و لبنان و مردم آن هدف قرار داده است. حزب‌الله برای اولین بار از موشک فادی ۳ در موشکباران پایگاه شمشون رژیم صهیونیستی استفاده کرده است.

واکنش‌های منطقه‌ای

وزارت امور خارجه کویت، با صدور بیانیه‌ای درباره افزایش تنش و به خطر انداختن امنیت کشورهای منطقه از طریق گسترش دامنه جنگ ناشی از ادامه تجاوز رژیم اشغالگر صهیونیستی به نوار غزه و همچنین بی‌توجهی شورای امنیت، هشدار داد. وزارت امور خارجه کویت در این بیانیه تجاوز رژیم صهیونیستی به لبنان را نقض آشکار همه عرف‌ها و قوانین بین‌المللی از جمله قانون بین‌المللی حقوق بشر و همچنین تهدید خطرناکی برای امنیت و ثبات منطقه دانست. وزارت امور خارجه کویت تأکید کرد که این وضعیت، نیازمند اتخاذ موضع جدی و قاطعی در مقابل جنایات رژیم صهیونیستی علیه غیرنظامیان بی‌دفاع و بی‌گناه است. دولت کویت در این بیانیه همچنین ضمن اعلام حمایت از لبنان در مقابل تجاوز و حملات رژیم صهیونیستی، هرگونه اقدامی علیه حاکمیت و امنیت این کشور را به شدت محکوم کرده است. در همین راستا عمان نیز با انتشار بیانیه‌ای حملات رژیم اشغالگر قدس به لبنان را به شدت محکوم کرد. دولت عمان در این بیانیه، این حملات را به منزله افزایش خطرناک تنش و تهدیدی برای امنیت و ثبات منطقه و همچنین گسترش دامنه جنگ دانست.

آرمان ملی: تحولات میدانی لبنان را بررسی می‌کند

آغاز جنگ حزب‌الله... با اسرائیل

رژیم صهیونیستی، انبارهای اصلی منطقه شمالی در پایگاه «نیمرا» را با ده‌ها موشک هدف قرار داد. حزب‌الله در بیانیه‌ای اعلام کرد که در حمایت از ملت مقاوم و پایدار فلسطین و برای پشتیبانی از مقاومت قهرمان و شریف آن و نیز «دفاع از لبنان و ملت آن»، رزمندگان مقاومت اسلامی انبارهای اصلی وابسته به منطقه شمالی در پایگاه «نیمرا» را با ده‌ها موشک هدف قرار دادند. رسانه‌های رژیم صهیونیستی نیز از به صدا درآمدن آذیرهای خطر در «کنسرین» واقع در جنوب جولان اشغالی خبر دادند. همچنین ده‌ها انفجار در «روش بینا» و «صفد» واقع در شمال فلسطین اشغالی رخ داده و صدای انفجارهای مهیب در صفد به گوش می‌رسد. همچنین موشکباران الجلیل علیا نیز ادامه دارد. رسانه‌ها همچنین ویدئویی از اصابت موشک به نزدیکی شهرک «کفریندا» در اراضی اشغالی منتشر کردند. همچنین بر اثر اصابت موشک حزب‌الله به شمال فلسطین اشغالی، آتش‌سوزی در این منطقه رخ داد. رادیو ارتش رژیم صهیونیستی نیز از شلیک ده‌ها موشک به منطقه اطراف صفد خبر داد و سخنگوی ارتش این رژیم نیز گفت که شلیک ۶۵ موشک از لبنان طی چند ساعت گذشته را رصد کرده‌ایم. شبکه المنار نیز از موشکباران سنگین اراضی اشغالی و به صدا درآمدن آذیرهای هشدار در ده‌ها شهرک صهیونیستی خبر داد. وزارت بهداشت لبنان امروز در آخرین آمار خود اعلام کرد که از زمان آغاز حملات هوایی ارتش رژیم صهیونیستی به لبنان ۵۵۸ نفر شهید و ۱۷۰۰ نفر دیگر زخمی شدند. شبکه‌های میادین صبح دیروز سهشنبه اعلام کرده بود که فقط در جریان حملات ۲۴ ساعت اخیر رژیم صهیونیستی به منطقه بقاع شمالی لبنان ۱۱۳ نفر شهید و بیش از ۵۰۰ نفر دیگر زخمی شدند. حزب‌الله لبنان از همان ساعت اولیه صبح دوشنبه عملیات‌های خود علیه مواضع و شهرک‌های صهیونیست‌نشین در شمال فلسطین اشغالی در دستور کار قرار گرفت. حزب‌الله طی ساعاتی گذشته با پرتاب ده‌ها موشک، مواضع رژیم صهیونیستی را موشک باران کرد. حملات حزب‌الله منجر به وحشت صهیونیست‌ها شده است؛ طوری که تمامی فعالیت‌های آموزشی در شهر اشغالی حیفا تعطیل و همچنین از شهرک نشینان خواسته شد است که به پناهگاه‌ها بروند. این در حالی است گروه‌های